

Dong Jin Precision Slovakia, s.r.o.

Výročná správa za rok 2017

Dátum: 23. februára 2018

Vypracoval: Gabriela Emanuel

Výročná správa za rok 2017-OBSAH

1. Všeobecné údaje o spoločnosti	2
1.1. Údaje obchodného registra s komentárom	2
Právna forma.....	2
Základné imanie.....	2
Spoločníci, oprávnené osoby konať v mene spoločnosti, najvyšší orgán spoločnosti	2
Predmet činnosti.....	2
1.2. Dodávateľsko-odberateľské vzťahy	3
Postavenie na trhu.....	3
1.3. Popis výrobných činností	3
Licencie, práva, vývoj a výskum	3
1.4. Vplyv na životné prostredie	4
1.5. Konsolidovaná účtovná závierka, držba akcií a podielov v iných podnikateľských subjektoch	4
1.6. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia	4
Hospodárska kríza a následný vývoj činnosti spoločnosti.....	4
Udalosti osobitného významu.....	5
2. Zhodnotenie minulých období od 2003 - 2017.....	5
2.1. Založenie spoločnosti – rok 2003.....	5
2.2. Popis jednotlivých účtovných období.....	5
2004 - 2013.....	5
2014 až 2016.....	5
2017.....	5
2.3. Vývoj spoločnosti za roky 2015-2017.....	5
3. Hospodárenie v roku 2017	6
3.1. Trh elektrotechnického priemyslu	6
3.2. Aktivity v roku 2017 podľa ekonomických oblastí (súvaha a výsledovka)	6
Majetok a investície	6
Financie, bankové úvery a iné.....	6
Pohl'adávkky – z obchodných vzťahov, iné pohľadávky	6
Vzťah k štátnemu rozpočtu, splatná a odložená daň.....	6
Základné imanie a kapitálové fondy.....	7
Závázky – z obchodných vzťahov, dlhodobých prenájomov (leasingy) a iné.....	7
Ľudské zdroje.....	7
Materská spoločnosť, sesterské spoločnosti a jej vplyv na aktivity spoločnosti	7
Environmentálna činnosť.....	7
Hospodárske výsledky spoločnosti a návrh na rozdelenie zisku za rok 2017	8
4. Očakávaný vývoj a rezervy spoločnosti	8
Obraz spoločnosti a verejný život.....	8
Financie a vlastné zdroje.....	8
Firemná kultúra a „stret“ dvoch kultúr.....	8
Vzdelávanie a sociálna politika	8
Výrobné kapacity a investície.....	9
Dodávateľsko-odberateľské vzťahy	9
Cestná nákladná preprava a doprava	9
Dopad na životné prostredie.....	9
Zhodnotenie situácie a tendencie v budúcnosti.....	9
5. Účtovná závierka a správa audítora za 2017	10

1. Všeobecné údaje o spoločnosti

1.1. Údaje obchodného registra s komentárom

Spoločnosť Dong Jin Precision Slovakia, s.r.o. bola založená 16. apríla 2003 a zapísaná v obchodnom registri Bratislava I., v oddelení sro pod číslom 28721/B, po zmene sídla spoločnosti v obchodnom registri Okresného súdu Trnava oddiel Sro vložka číslo: 14364/T. IČO: 35 856 866.

Právna forma

Právna forma spoločnosti je spoločnosť s ručením obmedzeným.

Sídlo spoločnosti je na Galantskej ulici 592, 925 63 Dolná Streda.

Základné imanie

Pri vzniku spoločnosti bolo zložené základné imanie vo výške 200 tisíc Sk, ktoré bolo v januári 2004 zvýšené na 18 094 tisíc Sk a v marci 2004 na 28 262 tisíc Sk. V júli 2004 bolo základné imanie zvýšené na 34 194 tisíc Sk a v októbri 2004 na 117 953 tisíc Sk. Základné imanie je splatené v plnom rozsahu. Od 1.1.2009 v súvislosti s prechodom na novú menu EUR bolo základné imanie prekonvertované do EUR vo výške 3 915 322 EUR (konverzný kurz 1 EUR = 30,126 SKK) podľa prepočtu vykonaného Obchodným registrom. V ostatných rokoch neprišlo k žiadnym zmenám základného imania.

Spoločníci, oprávnené osoby konať v mene spoločnosti, najvyšší orgán spoločnosti

Spoločníkom je právnická osoba so sídlom v Kórejskej republike a to:

Don Jin Precision Co. Ltd., Ojeon-dong 260-6, Uiwang-si, Kórejská republika, ktorá sa od 1.1.2010 premenovala na Dong Jin Hitech Co., Ltd. so sídlom Sinbong-gil 232beon-gil, Yeongin-myeon 126, Asan-si, Chungcheongnam-do, Korea.

Dňa 5. decembra 2016 vymenovala materská spoločnosť nového konateľa slovenskej spoločnosti pána Yoon Joon-Shik, ktorý koná v mene spoločnosti samostatne. Pán Song Bum Eui bol odvolaný z funkcie konateľa v máji 2017.

Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie spoločníkov.

Predmet činnosti

Hlavným predmetom činnosti od roku 2003 je:

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod),
- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod),
- výroba tovaru z plastov,
- tvarovanie kovov za studena.

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Materská spoločnosť v roku 2007 založila so 100% vkladom spoločnosť Dong Jin Industrial Slovakia, s.r.o., ktorá je sesterskou spoločnosťou účtovnej jednotky. Koncom roku 2008 materská spoločnosť založila so 100% vkladom spoločnosť Dongjin Sebes, Kft, ktorá v roku 2014 ukončila svoju činnosť. V roku 2009 materská spoločnosť založila so 100% vkladom Dongjin Korus v Rusku. Od roku 2014 mala sesterskú spoločnosť aj v Poľsku Dongjin Electronics Poland SP z o.o, ktorá ukončila svoju činnosť v roku 2016.

1.2. Dodávateľsko-odberateľské vzťahy

Spoločnosť je strategickým subdodávateľom spoločnosti Samsung Electronics Slovakia, s.r.o.

Postavenie na trhu

Dong Jin Precision Slovakia, s.r.o. je dodávateľom niektorých zahraničných spoločností pôsobiacich na lokálnom trhu, ktoré sú taktiež úzko previazané so spoločnosťou Samsung Electronics Slovakia, s.r.o., prípadne spoločnosťami patriacimi do skupiny Samsung Group.

Materiál používaný na výrobu sa obstaráva prevažne z Južnej Kórey a z niektorých členských štátov Európskej únie (Nemecko, Maďarsko, Česká republika, Poľsko, Rakúsko, Belgicko, Slovinsko) od spoločností odsúhlasených naším hlavným odberateľom. Lokálne spoločnosti subjekt vyberá formou viacerých ponúk s dôrazom na odporúčania a predošlé skúsenosti.

1.3. Popis výrobných činností

Podnikateľský subjekt vykonáva aktivity v oblasti spracovateľského priemyslu, výsledkom ktorých sú komponenty využívané pri montáži obrazoviek skupiny Samsung Electronics určené pre európsky trh, Rusko a Egypt.

Spoločnosť sa snaží diverzifikovať svoje podnikateľské riziko a preto v roku 2016 začala svoju podnikateľskú činnosť aj v automobilovom priemysle. Výroba je zatiaľ vo veľmi malých množstvách. Spoločnosť túto oblasť aktivít považuje skôr za doplnkovú.

Licencie, práva, vývoj a výskum

Spoločnosť k zachovaniu svojej nepretržitej činnosti nevyhnutne nepotrebuje investovať a rozvíjať výskum a vývoj. Všetky nové technológie sú diktované od hlavného zákazníka, sú riešené cez nákup licencií a poplatkov za použitie autorských a technologických práv materskou spoločnosťou v Kórei.

1.4. Vplyv na životné prostredie

V súlade s oficiálnym stanoviskom z Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, výrobný proces tvarovania kovov za studena a výroba plastov nemá podstatný vplyv na životné prostredie.

V roku 2017 spoločnosť nepoužívala materiály, komponenty a technologické procesy, ktoré by negatívne pôsobili na kvalitu životného prostredia vzhľadom na konečného zákazníka, ktorému spoločnosť Samsung garantuje zdravotnú nezávadnosť a kvalitu koncového produktu.

Všetky odpady likviduje v súlade so slovenskou legislatívou. Spoločnosť priebežne eviduje druh a množstvá odpadov, ohlasuje predpísané údaje štátnym orgánom, vyhodnocuje objem a druh odpadu vyprodukovaného pri výrobe podľa zákonom stanovených požiadaviek. Pre svoju výrobnú činnosť používa iba chemické látky a prostriedky schválené systémom REACH a vedie ich evidenciu, dodržiava prevenciu pri manipulácii s nebezpečnými látkami. Zároveň sama monitoruje dopad na kvalitu životného prostredia (meranie hlučnosti a vibrácií).

1.5. Konsolidovaná účtovná závierka, držba akcií a podielov v iných podnikateľských subjektoch

Spoločnosť nevlastní akcie, dočasné listy, obchodné podiely, akcie, dočasné listy v iných podnikateľských subjektoch, nemá povinnosť konsolidovanej účtovnej závierky.

1.6. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje táto výročná správa, nenastali udalosti osobitného významu, ktoré by významne ovplyvnili finančné výkazy spoločnosti a spôsobili, že čiastky vykázané v štatutárnej účtovnej závierke k 31. decembru 2017 by nezodpovedali skutočnosti v deň zostavenia tejto výročnej správy.

Hospodárska kríza a následný vývoj činnosti spoločnosti

Koncom roka 2008 sa celosvetovo prejavila hospodárska kríza, ktorá začiatkom roka 2009 významne zasiahla slovenskú priemyselnú výrobu, čo sa odzrkadlilo vo finančných plánoch spoločnosti na roky 2010 až 2013. Oproti tomu rok 2014 zaznamenal výrazný vzrast vďaka rôznym udalostiam konajúcich sa v priebehu roka (majstrovstvá sveta v hokeji a futbale, olympiáda a podobne). Rok 2015 zaznamenal výrazný prepád oproti roku 2014. Rok 2016 je historicky najlepším za celý čas fungovania spoločnosti. Celosvetovo trh s televíznymi výrobkami zaznamenáva pokles, nakoľko technologická revolúcia (CRT na LCD) už odznela a k novým technologickým skokom zatiaľ neprišlo. Z tohto dôvodu v roku 2017 došlo k dramatickému poklesu výnosov a tento trend výhľadovo bude pokračovať aj v nasledujúcich rokoch.

Udalosti osobitného významu

Okrem skutočností uvedenej vyššie a skutočností uvedených v poznámkach k účtovným výkazom zostaveným k 31. decembru 2017, ktoré sú súčasťou prílohy č. 1 tejto výročnej správy, po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovila táto výročná správa, nenastali žiadne ďalšie skutočnosti osobitného významu, ktoré by bolo nevyhnutné uviesť v tejto výročnej správe.

2. Zhodnotenie minulých období od 2003 - 2017

2.1. Založenie spoločnosti – rok 2003

Spoločnosť bola založená v roku 2003. V tomto období spoločnosť nevyvíjala výrobné aktivity.

Spoločnosť pripravovala všetky nevyhnutne potrebné prostriedky na začatie obchodných aktivít ako vhodné priestory, ľudské zdroje, možnosti financovania investícií (úverové a leasingové zdroje) a podobne.

2.2. Popis jednotlivých účtovných období

Spoločnosť má zhodný hospodársky rok s rokom kalendárnym. Na manažérskych postoch pôsobia zahraniční zamestnanci. Doposiaľ sa nečerpala žiadna podpora štátu v zamestnávaní dlhodobo nezamestnaných.

2004 - 2013

Popis týchto období je uvedený vo výročnej správe za obdobie končiace sa k 31. decembru 2015.

2014 až 2016

Náhly nárast tržieb v roku 2014 nemal udržateľný charakter. Potvrdilo sa, že spoločnosť má dvojročný cyklus v oblasti tržieb, kedy veľmi dobrý rok strieda rok (2015), v ktorom sa spoločnosť pohybuje v číslach okolo nuly. Rok 2016 patril k najlepším rokom, za celé fungovanie Spoločnosti.

2017

Podrobnosti o hospodárení v roku 2017 sú uvedené v kapitole 3.

2.3. Vývoj spoločnosti za roky 2015-2017

Prehľad finančných výkazov a príslušných poznámok je súčasťou tejto závierky.

3. Hospodárenie v roku 2017

3.1. Trh elektrotechnického priemyslu

V roku 2016 Spoločnosť zaznamenal prudký nárast výnosov a historicky najlepší výsledok hospodárenia počas svojej existencie. Oproti tomu v roku 2017 poklesol predaj výrobkov o 17,12 %, ale operatívny zisk poklesol o 88,48%.

3.2. Aktivity v roku 2017 podľa ekonomických oblastí (súvaha a výsledovka)

Majetok a investície

Hodnota investícií bola približne na úrovni rok 2016 (medziročne narástla o 1,76 %). V porovnaní s rokom 2016, investície smerovali najmä do strojných zariadení TV komponentov (nárast o 22,95 %).

Zásoby

Štruktúra a cena vstupných materiálov (oceľové pozinkované plechy, nakupované komponenty vstupov a plastový granulát „resin“) sa nezmenila. Spoločnosť využíva fixné objednávky (množstvo a cena) na 3 mesiace vopred. Spoločnosť minimalizuje stav zásob, aby znížila riziko nepredajnosti jej produktov. Medziročne celkový stav zásob poklesol o 23,98 % (z toho časť pripadajúca na zásoby automobilovej výroby tvorí 4,33%).

Financie, bankové úvery a iné

Spoločnosť čerpala úver koncom roku, čo jej umožnilo mať všetky svoje záväzky k 31. decembru 2017 splatené. Spoločnosť zriadila záložné práva na majetok spoločnosti (budova, pozemok a strojné zariadenia) v súvislosti s čerpaním úverov splátkových a kontokorentných úverov.

Podrobnosti o úvere a bankových transakciách sú uvedené v poznámkach k účtovným výkazom za rok 2017.

Pohľadávky – z obchodných vzťahov, iné pohľadávky

Spoločnosť nemala zabezpečené pohľadávky proti platobnej neschopnosti.

Pri väčšine pohľadávok nie je dôvod pochybovať o tom, že pohľadávky z obchodného styku budú splatené (87,51% pohľadávok po splatnosti tvoria pohľadávky so splatnosťou do 30 dní).

Detaily o tvorbe opravných položiek a štruktúre pohľadávok sú uvedené v poznámkach k účtovným výkazom za rok 2017.

Vzťah k štátnemu rozpočtu, splatná a odložená daň

Spoločnosť si svoje povinnosti voči štátnym rozpočtom jednotlivých krajín riadne plní.

Podrobnosti o dani z príjmov sú uvedené v poznámkach k účtovným výkazom za rok 2017.

Základné imanie a kapitálové fondy

Spoločnosť zisk za rok 2017 zatiaľ ponechá nerozdelený v spoločnosti. Valné zhromaždenie ku dňu vydania výročnej správy o hospodárskom výsledku nerozhodlo. Vlastné imanie vzrástlo o 3,085 mil. EUR (o hospodársky výsledok za r. 2016).

Závazky – z obchodných vzťahov, dlhodobých prenájomov (leasingy) a iné

Väčšina záväzkov z obchodných vzťahov sú v splatnosti resp. po splatnosti do 30 dní. Závazky voči inštitúciám sociálneho zabezpečenia a verejného zdravotného poistenia sú hradené načas. Spoločnosť má výbornú platobnú disciplínu. V priebehu roka 2017 Spoločnosť uzavrela 9 leasingových zmlúv na strojné zariadenia v oblasti výroby TV komponentov.

Podrobné informácie o záväzkoch a ich štruktúre sú uvedené v poznámkach k účtovným výkazom za rok 2017 v časti IV.3.

Ľudské zdroje

Charakter výroby umožňuje zamestnávať ľudí s nízkym vzdelaním, avšak manuálne zručných.

Pravidelná potreba zabezpečenia pracovnej sily počas silných výrobných období je riešená prostredníctvom ADZ.

ADZ zabezpečujú pracovnú silu najmä prostredníctvom kandidátov z „tretích“ krajín s patričnými legislatívnymi podmienkami a profesijnými skúsenosťami.

Materská spoločnosť, sesterské spoločnosti a jej vplyv na aktivity spoločnosti

Materská spoločnosť je jedným z najväčších dodávateľom materiálu (podieľa sa približne 15,95% na materiálových nákladoch). Obstaranie služieb (licencií, technického poradenstva, manažérske náklady) tvorí okolo 2,83 % z celkových nákladov na služby.

Manažment

Firemným jazykom je angličtina. Zahraniční zamestnanci sú zamestnaní na základe pracovných zmlúv podľa platných slovenských právnych predpisov a zároveň využívali výhody vyplývajúce zo zmluvy medzi Slovenskou republikou a Kórejskou republikou o sociálnom zabezpečení.

Environmentálna činnosť

Spoločnosť likviduje odpad v súlade so slovenskou legislatívou a každoročne sa snaží zavádzať opatrenia, ktoré vedú k postupnému odbúraniu negatívneho vplyvu na životné prostredie. Spoločnosť pociťuje značnú administratívnu záťaž v súvislosti s aplikáciou legislatívy do praxe. V oblasti ochrany vôd spoločnosť v r. 2017 inštalovala a uviedla do prevádzky novú technológiu na úpravu technologickej vody pre tvárniace stroje na lisovanie plastov, čím znížila spotrebu vody na technologické účely a zároveň sa proces úpravy vody stal efektívnejší a tým aj hospodárnejší a ekologickejší.

Hospodárske výsledky spoločnosti a návrh na rozdelenie zisku za rok 2017

V roku 2017 valné zhromaždenie rozhodlo, že zisk za rok 2016 sa ponechá v spoločnosti, nakoľko v roku 2016 prišlo k výplate podielov na zisku za niekoľko rokov naraz. Vlastné imanie v roku 2017 spoločnosti narástlo iba mierne (o 0,77%). O výsledku za rok 2017 materská Spoločnosť zatiaľ nerozhodla. Manažment navrhol, aby sa hospodársky výsledok za rok 2017 previedol na nerozdelený zisk minulých období.

4. Očakávaný vývoj a rezervy spoločnosti

Obraz spoločnosti a verejný život

Výrobný proces môže mať za následok rôzne rušivé vplyvy na bezprostredné okolie. Spoločnosť sa ich snaží eliminovať rôznymi technologickými zlepšeniami alebo bezpečnostnými opatreniami k spokojnosti všetkých zúčastnených strán.

Financie a vlastné zdroje

Spoločnosť má rezervy v možnosti čerpania dotácií, grantov a niektorých kapitál Európskych fondov, prípadne podporu z miestnej samosprávy (napríklad na podporu zamestnanosti v regióne).

Firemná kultúra a „stret“ dvoch kultúr

Rozdielne kultúrne prostredie sa odzrkadľuje aj v ponímaní firemnej kultúry a v rozhodovacom procese.

Zahraničný manažment z roka na rok deleguje právomoci na nižšie stupne riadenia, čo zrýchľuje rozhodovací proces a zoštiehľuje organizačnú štruktúru.

Vzdelávanie a sociálna politika

Rok 2018 bude patriť k rozhodujúcim, čo sa týka zabezpečenia rozvoja zamestnancov a ich stabilizácie prostredníctvom rôznych motivačných procesov a celkovej sociálnej politiky spoločnosti.

Stav na trhu práce a zvyšujúca konkurencia vytvárajú tlak na kvality riadiacich pracovníkov.

Atribút vzdelávania a sociálnej politiky môže vytvoriť pridanú hodnotu pre našu spoločnosť vo veľmi konkurenčnom prostredí. Táto oblasť podlieha schváleniu vrcholového manažmentu a následnej odbornej aplikácii v našom prostredí prostredníctvom riadiacich pracovníkov.

Oblasť elektrotechnického a strojárkeho priemyslu, v ktorom Spoločnosť pôsobí, v ďalších rokoch bude pod tlakom nábehu výroby veľkých automobilových projektov. Z tohto dôvodu Spoločnosť očakáva úbytok pracovnej sily z kmeňového stavu a celkovo útlm jej činnosti.

Výrobné kapacity a investície

V roku 2018 Spoločnosť pokračuje v projektoch na zvýšenie povedomia zamestnancov v oblasti BOZP a požiarnej ochrany a zvyšovania ich zručností.

Dodávateľsko-odberateľské vzťahy

Spoločnosť by sa chcela viac zamerať na využívanie lokálnych zdrojov a možností dodávateľsko-odberateľských vzťahov najmä v automobilovom priemysle.

Cestná nákladná preprava a doprava

Objem prepravy a dopravy je priamo úmerný odbytu. V budúcich rokoch očakáva Spoločnosť pokles. Náklady na dopravu a prepravu môže výrazne ovplyvniť len zmena kategorizácie spoplatnenej cestnej siete (napríklad v roku 2013 spôsobila nárast nákladov o 50%) a nárast cien pohonných hmôt.

Vzhľadom na stav a možnosti vozového parku, spoločnosť sa bude v budúcnosti orientovať na externých dopravcov. Svoj vozový park bude v nasledujúcich rokoch minimalizovať.

Dopad na životné prostredie

Zvýšená hlučnosť je neustále monitorovaná Regionálnym úradom pre verejné zdravotníctvo. Spoločnosť má stále otvorené rôzne možnosti vo zvýšení efektivity separácie a recyklácie výrobných odpadov, čo sa postupne snaží začleňovať do interných výrobných postupov. Vedľajším výsledkom zvyšovania efektivity výroby a výťažnosti materiálu je znížené zaťaženie životného prostredia.

Zhodnotenie situácie a tendencie v budúcnosti

V rámci životného cyklu podniku sa spoločnosť nachádza za svojím vrcholom. Orientácia na jedného odberateľa má nepriaznivé dopady na Spoločnosť najmä v období stagnácie elektrotechnického priemyslu.

Spoločnosť hľadá nové možnosti odbytu aj mimo skupiny Samsung, aby aj v období prepadu a dramatickej zmeny podnikateľského prostredia mohla byť konkurencieschopná, resp. mohla pokračovať vo svojej činnosti.